- 1 -

RETIFICAÇÃO N°01 - EDITAL PIC&DTI Nº 01/2022

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, com vistas à chamada
para a seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Iniciação Científica e de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIC&DTI, sob a Coordenação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG, de acordo com a Resolução CONSUNI 031/2011 e suas
alterações, RESOLVE, que nesta data, foram retificadas as seguintes informações:

Que altera no item 17. CRONOGRAMA

Onde se lê:

[...]

20/07/2022
Data para a PROPPG divulgar o resultado preliminar da distribuição das
quotas aos Centros/Departamentos.

26/07/2022
Data para a PROPPG publicar o resultado final da distribuição das quotas aos
Centros/Departamentos.

28/07/2022
Data limite para a DPPG publicar o resultado da seleção interna no Centro,
contendo os professores/projetos contemplados, e enviar à PROPPG.

01/08/2022 a
19/08/2022

Período para o orientador cadastrar o(s) bolsista(s) e o(s) respectivo(s)
Plano(s) de Atividade(s)

22/08/2022
Data limite para a DPPG enviar à PROPPG a listagem dos bolsistas a serem
cadastrados na Plataforma Carlos Chagas (CNPq) – modalidades PIBIC, PIBIC-
Af e PIBITI

[...]

Leia-se:

16/08/2022
Data para a PROPPG divulgar o resultado preliminar da distribuição das
quotas aos Centros/Departamentos.

17/08/2022
Data para a PROPPG publicar o resultado final da distribuição das quotas aos
Centros/Departamentos.

19/08/2022
Data limite para a DPPG publicar o resultado da seleção interna no Centro,
contendo os professores/projetos contemplados, e enviar à PROPPG.

22/08/2022 a
26/08/2022

Período para o orientador cadastrar o(s) bolsista(s) e o(s) respectivo(s)
Plano(s) de Atividade(s)

29/08/2022
Data limite para a DPPG enviar à PROPPG a listagem dos bolsistas a serem
cadastrados na Plataforma Carlos Chagas (CNPq) – modalidades PIBIC, PIBIC-
Af e PIBITI

[...]

Florianópolis, 18 de julho de 2022.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Reitor

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
24

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

M
89

IT
8.

34

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8FM89IT8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 18/07/2022 às 17:21:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQyNDVfNDI0N18yMDIyXzhGTTg5SVQ4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004245/2022 e o código
8FM89IT8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.